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KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIvIL THE KDSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.834/2021

Kishilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shiérbimin Civil t& Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin dhe
vendosjen e ankesave ni pérbérje nga: Malsore Gashi-Bajraktari-kryetare, Eshref Shabani dhe
Jeton Koca-anétar dhe Ardita Perquku-Shyti-Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional ng
cilésind e procesmbajtses, kanéé shqyrtuar ankestn me numér Anr. B34/2021 t¢ dalds

2B.09.202] & parashtruar nga ankuesit

8
pirfagisuar nga avokat me adrest rruga “Sadik Stavileci”, Nr4dl/A, Komuna e
Gjakovés, kundér organit té pundsimit/ Komuna e Gjakovis, nié ¢éshtjen juridike “kompensim
material”, duke vepruar n# pajim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18
paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t& Ligjit Nr.06/ L-048 pér Kishillin e Pavarur Mbikéqyris pér
Shérbimin Civil t Kosovés dhe Rregulloren Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe
Vendosjes s& Ankesave né Kishillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shttrbimin Civil & Kosovis, né
seancén pér késhillim dhe votim t& mbajtur mé datén 24.11.2021, mori kit

VENDIM

L. HEDHET POSHTE si e palejuar ankesa me numir Anr834,/2021 e datés 28.09.2021

parshtruar nga ankuesit - dhe e
parashbruar nga p&rfagisuesi i ankuesve.

L. REFUZOHET si e pa bazuar ankesa me numér AnrB3/2021 ¢ datés 28.09.2021 e

parashtroar nga ankuesil
dhe e parashiruar nga pértagesuesi i ankuesve.

Arsyetim

Ankuesit

népérmjet prfagésuesit t¢
tyre pérmes Postés s Kosovés, me datén 24.09.2021 ,kané parashtruar ankesé me Nr.Prot:
4787/ 2021 né Késhillin e Pavarur Mbikégyrés pér Shitrbimin Civil t# Kosovés e cila né Késhill
Bshté pranuar me datén 25.09.2021 me pretendimet ankimore pér kompensim t8 pagave
jubilare, pagave pércjellése pas pensionimit, pagave t¢ trembidhjeta dhe shujtave ditore pér
vitin 2015, 2016, 2017 dhe 20185 sipas Kontratés Kolektive t8 Kosovis té vitit 2015.

1/8§




léshilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil B Kosovés, bazuar né Rregulloren Nr,
02/2018 pér Procedurén e Shgyrtimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t8 Kosovils, me datin 29.09,2021 ,ka dérguar kérkesén pir
pergjigie né ankesd t€ ankuesve né Komunén e Gjakovis, Me datén 22.10.2021, Keshilli ka

pranuar pirgjigie né ankess nga Komuna e Gjakovis,

Kolegji pitr shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, me qéllim té vértetimit té ploté dhe té
drejtié té gjendjes faktike dhe bazids juridike ,pér marrjen e vendimit meritor ka administruar
kéto prova: Ankesén me Nr.Frob4787 /2021 8 datés 28.09.2021 e parashtruar nga ankuesit né
Késhillin e Pavarur Mbikégyrés pér Shérbimin Civil t# Kosovils; Kirkes# pér kompensim e
datés 19.07.2021 nga avokati i ankuesve drejtuar Komuni's sé Gjakovés; Autorizim | datés

17.06.2021 pér ankuesin Autorizim i datés 18,06.2021 pér ankuesen

o Autorizim i dabés 18.06.2021 Autorizim § datils 18.06.2021 p&r ankuesen
Autorizim i datés 21,06.2021 pér ankuesin Autorizim i datils

17.06.2021 pir ankuesin Autorizim i datés 19.07.2021 pér ankuesen

Autorizim i datis 19.07.2021 pérankuesen ' Autorizim i datés 18.06.2021
pér ankuesin Autorizim i datés 01.06.2021 pir ankuesin - Kérkesa pér
pérgjigje né ankest e datds 29.00,2021 nga Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shitrbimin Civil te
Kosovés; Pérgjigia né ankesé e datés 22102021 nga Komuna e Gjakoviés me shkresat e
bashkangjitura; Akt emérim i ankuesit i datiés 01.04.2012; Ndryshimi dhe
plotésimi i akt emérimit & ankueses i datés 01,07.2019; Akt emérim i
ankuesos i datés 01,02.2012; Akt emérim i ankuesit i datés
01.03.2012; Aktemérim 1 ankuesil i catis 00.08,2012; Akt emérim { ankuesit £
i datés 01.03.2012; Akt emérim i ankueses i datés 01.03.2012: Akt emérim i
ankueses i datés 12.00.2012; Akt emérim i ankuesit 1 datés
01.05.2012; Pérgjigje né kérkesé e datis 01.10.2021 nga Komuna e Gjakovés; Aktgjykim i
Giykatés Themelore né Gjakove-Departamenti i Pérgjithshém, Divizioni Civil. Vendim me

numér 01 Nr.118/01-11147 pér pensionim pér ankuesin ' Vendim me numér 01
Nr.118/02-44712 pér pensionim pér ankuesen Vendim me numér (1
Nr.118/02-38414 pér pensionim pér ankuesin
Vendim me numér 01 Nr.01-400/01-17638 pér pensionim pér ankuesen Déshmi
pér pagesat ¢ pagave piircjellése me rastin e pensionimit pér ankuesit '

dhe

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pasi ka shqyrtuar té gjitha shkresat e léndits
t# parashtruara nga palét, ka konstatuar se ankesa e parashtruar nga ankuesit”
dhe dshté parashtruar jashté afatit ligjor, sepse:

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave pasi ka analizuar shkresat e léndés te ofruara
nga ankuesit dhe organi i punésimit ka konstatuar si ne vijim se : ankueses ,n#
pozitén e punés " Punétore administrative” né Drejtoring pér Shérbime Publike ne Komunién e
Gjakovis, né bazé tf vendimit me numiir 01Nr.118/02-44712, | ka pérfunduar marrédhénia e
punés nga data 02022020 pér shkak t¢ arritjes s¢ moshis st pensionimit; ankueses

né pozitén e punés “Punétore administrative dhe puné kompjuterike” né Drejtoring pér
Puné Inspektuese né Komunén e Gjakoviés, né bazé 18 vendimit me numér 01Nr.118/01-11147,
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1 ka pérfunduar marrédhénia e puniis nga data 10.08.2020 pér shkak t& arritjes s moshés s
pensionimit; ankuesit nit pozitin e punés “Inspektor sanitar” né Drejtoring pér Puné
Inspektuese né Komunén e Gjakovés, né bazé t vendimit me numér 01Nr, 118/02-38414, i ka
pérfunduar marrédhénia e punés me datén 23.10.2019 dhe ankueses né pozitén
e punés "Inspektore e tregut” né Drejtoring pér Puné Inspektuese né Komunin e Gjakovés né
bazi b vendimit me numir 01N> 01-400/01-17638 , i ka pérfunduar marrédhénia e plings me
datén 23.060.2019, e ge ankuesit praj datis kur jané pensionuar e deri tek data 19.07.2021 kur me
kifrkest i'u kane drejtuar Komunés sé Gjakoves lidhur me kompensimin ¢ pagave jubilare dhe
pagests sc tri pagave pércjellése me rastin e pensionimit sipas pagave me rastin e pensionimit,
sipas Marréveshjes sé Pérgjithshme Kolektive té Kosovés, nuk kané ndérmarr asnjé veprim
ligjor, respektivisht ankuesit nuk kané ofruar asnjé diéshmi qé kand parashtruar ankest né
kuaclér té institucionit t puntsimit, duke vepruoar kishtu né kundérshtim me dispozitat ligjore
néé fugi, respektivisht me nenin 8 paragrafin 2 1€ Rregullores Nr.05/2011 piér Procedurat e
Zgjidhjes s& Kontesteve dhe Ankesave ku pércakiohet se:  Ankesa duhet t& paragitet brenda
afatit pref tridhjeté (30) ditésh nga momenti kur nEpunési civil konsideron se § jand shikelur t&
dreftat e tj nga marrddhidnia e punis”,

Kﬂlegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, konstaton se né bazé té Vendimeve pér
pensionim ankuesve marrédhénia e punﬂs ju ka pBriunduar pér shkak & arritjes s& moshés s¢
pensionimit si ne vijim: ankueses - nga data 02022020, ankueses

nga data 10.08.2020, ankuesit nga data 23.10.2019 dhe ankueses nga
data 23.06.201%, ndérsa me datén 28.09.2021 ankuesit kane parashtruar ankesé me numér
protokolli 4787 /2021 né Késhillin e Pavarur Mbildlqyrés pér Shérbimin Civil t8 Kosoves, fashts
afatit ligior 1# pércakivar me nenin 127 paragrafin 4 t# Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, { cili pércakton se: “Ankesa duhet té& parashtrohet brenda
tridhjeté (30) ditéve nga data kur pala éshi€ njoftuar pér aktin administrativ”, né kaptim &8
késaj dhe nenit 18 paragrafit 1 nén paragrafit 1.7 t¢ Ligjit Nr.06/1-048 pitr Kitshillin e Pavaml
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés ankesa e ankuesve

dhe ~ Bshié# e palejuar.

Bazuar n# kitto rrethana, Kolegji pr shqyrtimin e ankesés, pas analizimit dhe vierésimit & t8
gjitha shkresave t& léndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosisi né piken

1t dispozitivit 6 kitij vendimi,

Kolegji pér shgyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pasi ka shqyrtuar té gjitha shkresat e

bashkangjitura t# léndés t# dérguara nga ankuesit dhe orpani i punésimit, ka konstatuar se

ankesa ¢ ankuesve “dhe
- lshté e pabazuar, sepse;

Ankuesit B punésuar né Komunén e Gjakovés né pozita 8 népunBsve civild, pérmes
péirfagésuesit t tyre me datén 19.07.2021 kané parashtruar kérkest né Komunén e Gjakovis
pér kompensimin e shujtés ditore, shptrblimeve jubilare dhe pagts s& trembédhjeté, Komuna
e Gjakovés, deri me dabén 01.10.2021 nuk ka kthyer pérgjigje tek pérfagésuesi i ankuesve, me
arsyetimin se si pasojit e pandemisé Covid 19 kanié punuar me staf esencial javiét e fundit, Ng
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lidhje me kérkestn ¢ pérfagésuesit te ankuesve pér kompensim material, Komuna e Giakoviis
ka dhént pérgjigje duke cituar se “planifikin § pagave bélet duke 1w mbéshtetur né limitet e kategorive
ekonomike te pércaktuara nga qarkoret buxhetore te léshuara nga Ministria e Financnve, arday edite vlern
€ pércakiuar pér kategoring paga dhe méditje ngn garkoret buxhetore nuk a lefon t€ buxhetojmeé shtesn
1 filln sepse ju dedikohef vetém pagave & rregullta”,

Ankuesit né ankestn ¢ parashtruar né Késhillin e Pavarar Mbikéqyrés per Shérbimin Civil t
Kosovés pérmes pérfagiisuesit t2 tyre, kan# parashtruar ankess kund@sy heshtjes administrative
t# Komunés sé Gjakovés lidhur me kérkesén e tyre ptir kompensim material dhe pretendojni
¥ Komuna e Gjakovés nuk { ka pérmbushur detyrimet té cilat dalin nga Marréveshja Kolektive,
meqé nuk ka bitré kompensim t& pagave jubilare, pagés s& trembédhjeté dhe shujtave ditore
pér vitin 2015, 2016, 2017 dhe 2018,

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka konstatuar gé Marréveshia e Pérgjithshme
Kolektive e Kosovés ka hyré né fuqi me datén 01,01,2015 sipas nenit 82 saj, ndérsa ka pasur
njé kohézgjatie prej tri vitesh sic parashihet me dispozilat e nenit 90 paragrafit 4 t@ Ligjit Nr,
03/ 1-212 t Punés, pércaktohet qé: “Marriveshja Kolektive mund t@ lidhet pér njét perindhé té
caktuar me kohtzgjatje jo mé shumé se tri (3) wjet”, mirépo neni 81 i Maméveshjes sé
Pérgjithshme Kolektive t8 Kosovés, respektivisht paragrafi 1 ka pércaktuar qi “Nga MPKE,
Palet mund 8 terhigen tre (3) muaj para skadinit t vlefshmirisé s snj, pérmes lefrds rekomanduese.
Térheqjn nga kjo MPKE, shpallet né Gazetén Zyrlare 8 Kosovés™, bazuar né kété Oda Ekonomike e
Kosovés si nénshkruese e kisaj marréveshje me datén 15.09.2017, ka njoftuar Ministrin e
Ministris2 s8 Punés dhe Miréijenies Soclale se pér arsye ligiore térhiqet nga zbatimi i
Marréveshjes s& Pérgjithshme Kolektive. Neni 82 paragrafi 21 Marrétveshjes st Pérgjithshme
Kolektive e Kosovés piircakton se: "Nése nga MPKK, pasi gf 1 skadon afati | péreaktuar, mk téridaet
astijéra nga Palét, zhatimi { saf vazhdon edhe pér njé vit”, mirépo megenése njéri nga ninshkruesit
e kiisaj marréveshje &shté térheq nga zbatimi i saj tre muaj para skadimit e njijta nuk vien nga
data e térhegjes.

Né momentin kur ka filluar t¢ zbatohet Marréveshja e Pérgjithshme Kolektive e Kosovis, ka
qené i zbatuesh#m Ligji Nr. 02/1-28 pér Procedurén Administrative i cili ka pércaktuar edhe
afatet ligiore pér parashirim 8 ankesés, ku né nenin 130.1 pika b, péreakton se: “Ankimi
administrativ bifiet brenda 30 ditésh nga dita kur: akii éshié shpatlur né bozé ¢ dispozitave 8 ketif Ligji
ose ligieve b tern né fugi”, késhtu g Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, konstaton
se Marréveshja e Pérgjithshme Kolektive e Kosovés, ka qeng publike (e publikuar né gazetén
zyrtare i Republikés sit Kosovis), ke me kité rast t8 gjith# t& punésuarit kané gend t& njoftuar
me t& drejtat g rrjedhin prej saj. Bazuar né provat ¢ léndés ankuesit nuk kan# déshmuar qé nis
kohén sa ka gent e zbatueshme Kontrata e Pérgjithshme Kolektive e Kosoves, kant parashtruar
kitrkest apo ankes# né Komunén e Gjakovés lidhur me pretendimet e tyre ankimore, ndérsa
nise i referohemi kirkests s& daté 19,07.2021 té parashtruar nga ankuesit prang Komungs sé
Gjakovés , Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, vierson se ankuesit fillimin e
ankimit ¢ kan# béré pas nje kohe mé shumé se tri (3) vite nga momenti kur Marréveshja e
Pérgjithshme Kolektive e Kosovis nuk 8shté e zbatueshme né Republikén e Kosovis.
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Meni 125 paragrafi 1 i Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative
pércaktohet se: "Pérpos nése dshlé paraparé ndryste me ligl, ankesa nund 1 parashtrohet kundér ujé
ik admindstrativ apo ndaj mosvepringé 1 organit publik brendn afatit 0 péreakiunr pér pérfundimin e
procedirés administrative (né vifine: “heshtfa ndwinistrative”)”, rejedhimisht Kolegji pér shqyrtimin
dhe vendosjen e ankesave, konstaton se ankuesit lidhur me pretendimet ankimore # tyre,
procesin e ankimimit e kané filluar n& kundérshtim me nenin 127 paragrafin 1 t Ligjit Nr.
05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, i cili pércakton se: “Ankesa dudet £
parasiitroliel brenda tridhjetd (30) ditéve nga data kur pale Eslté wjoftuar pér aktin adninistrativ®,
kifshtu g pretendimet ankimore & ankuesve jan# t# pabazuara.

Bazuar né kélo rrethana, Kolegji pér shgyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pas analizimit dhe
vierésimit t& t gjitha shkresave 1€ léndés si dhe duke u bazuar né kompetencin e Kishillit si
dhe né pajtim me nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t Ligjit Nr, 06/ L-048 pér Késhillin
e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, vendosi si né dispozitiv t8 kétij Vendimi.,

Kiéshillé juridike: Kundér vendimit t& Kiéshillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi
I Késhillit nuk #shtd i ligishém mund t# iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente,
Giykatén Themelore né Prishting/ Drepartamenti pér Céshtje Administrative brenda afatit prej
tridhjeté (30) ditésh nga dita ng t8 cilén i &shté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit
administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRI!S PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
Lénda me numér A.nr.834/2021
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Vendimi i dorézohet:

- Pérfagésnesit ¢ ankieste Avokat
= Kryetarit 18 Kanunés s& Giakovés ;

- Udhéheqésit té Njésisé s¢ Burimeve Njerézore né Koniunén ¢ Gjakovés dhe
- Arkivit i KPMSHCK-sé,
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